
 
 

 

  

C O M U N E  D I  M A L E O 

Provincia di Lodi 

Proposta Numero 27/2026 
 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

 
Delibera Numero 33 del 05/03/2026   

 

ORIGINALE  
 

Oggetto : 

APPROVAZIONE AVVISO PER IL “CONTRIBUTO REGIONALE DI 
SOLIDARIETÀ A FAVORE DEI NUCLEI FAMILIARI ASSEGNATARI DI 
SERVIZI ABITATIVI PUBBLICI DI PROPRIETA’ COMUNALE IN CONDIZIONI 
DI COMPROVATE DIFFICOLTA’ ECONOMICHE – ANNUALITA’ 2025. AI 
SENSI DELL'ART 25 COMMI 2 E 3 DELLA LEGGE REGIONALE 8 LUGLIO 2016 
N. 16”  

 
L'anno  DUEMILAVENTISEI , addì  CINQUE del mese di MARZO alle ore 13:45 , nella Residenza 
Municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la 
presidenza del Sindaco Dante Sguazzi la Giunta Comunale. Partecipa all'adunanze ed è incaricato della 
redazione del presente verbale Il Segretario Comunale Dott. Nicola Caravella.  
 
Intervengono i Signori 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 
SGUAZZI DANTE SINDACO X 
CANEVARI ALESSANDRO VICE SINDACO X 
BACCHETTA ROBERTO ASSESSORE X 
GORLA MONICA CATERINA ASSESSORE X 
RIBOLDI NICOLETTA ASSESSORE X 

 
 

PRESENTI: 5 ASSENTI: 0 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare 
il seguente argomento: 
 



 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PER IL “CONTRIBUTO REGIONALE DI 
SOLIDARIETÀ A FAVORE DEI NUCLEI FAMILIARI ASSEGNATARI DI SERVIZI ABITATIVI 
PUBBLICI DI PROPRIETA’ COMUNALE IN CONDIZIONI DI COMPROVATE DIFFICOLTA’ 
ECONOMICHE – ANNUALITA’ 2025. AI SENSI DELL'ART 25 COMMI 2 E 3 DELLA LEGGE 
REGIONALE 8 LUGLIO 2016 N. 16” 
 
Visto:  

Il Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale in videoconferenza dopo la fine 
dello stato di emergenza nazionale del 31.3.2022 dovuto alla pandemia da Covid-19 
approvato con Deliberazione G.C. N.44 del 7.4.2022; 

la seduta di Giunta Comunale in data odierna si tiene in videoconferenza. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamata la L.R. 16 del 08 luglio 2016 “Disciplina regionale dei servizi abitativi”; 
 
Richiamato inoltre il Regolamento Regionale n. 11 del 10 ottobre 2019 che disciplina, in attuazione 
dell'articolo 25, commi 2 e 3, della legge regionale 8 luglio 2016, n. 16 (Disciplina regionale dei 
servizi abitativi), le condizioni di accesso, la misura e la durata del Contributo Regionale di 
Solidarietà; 
 
Tenuto conto che la DGR n. XII/ 4635 del 01.07.2025 ha trasferito ai comuni risorse per consentire 
l’assegnazione del Contributo Regionale di Solidarietà (CRS) per l’anno 2025; 
 
Considerato che il CRS è una misura di sostegno al pagamento della locazione sociale (canone 
spese per servizi comuni) sia per i nuclei familiari in condizioni di indigenza che accedono ai 
servizi abitativi pubblici (SAP), sia per quelli già assegnatari di un servizio abitativo pubblico in 
comprovate difficoltà economiche, ed è finalizzata ad ostacolare il loro scivolamento nella morosità 
e a garantire la sostenibilità del servizio SAP stesso; 
 
Atteso che il contributo di solidarietà per gli assegnatari in comprovate difficoltà economiche, 
aventi i requisiti di cui all’art. 6 del r.r. 11/2019, contribuisce al pagamento dei servizi a rimborso 
dell’anno di riferimento e dell’eventuale debito pregresso, ma permane l’obbligo dell’assegnatario 
del pagamento del canone di locazione per l’anno 2024; 
 
Considerato che per l’anno 2025 il Comune di Maleo ha a disposizione trasferimenti regionali per 
un importo complessivo di € 14.570,08 da distribuire ai nuclei familiari in condizioni di indigenza 
che accedono ai servizi abitativi pubblici (SAP) ed ai nuclei già assegnatari di un servizio abitativo 
pubblico, da rendicontare entro il 30 aprile 2026; 
 
Predisposto a tal proposito l’apposito avviso: “CONTRIBUTO REGIONALE DI SOLIDARIETÀ 
A FAVORE DEI NUCLEI FAMILIARI ASSEGNATARI DI SERVIZI ABITATIVI PUBBLICI 
DI PROPRIETA’ COMUNALE IN CONDIZIONI DI COMPROVATE DIFFICOLTA’ 
ECONOMICHE – ANNUALITA’ 2025. Ai sensi dell'art 25 commi 2 e 3 della legge regionale 8 
luglio 2016 n. 16”, composto da 11 articoli e contenete le modalità di accesso, i limiti di erogazione 
ed i motivi di esclusione dal contributo stesso; 
 
Tenuto conto che il succitato avviso prevede che l’entità del contributo, destinato alla copertura 
delle spese dei servizi comuni a rimborso dell'anno 2025, nonché dell'eventuale debito pregresso 
della locazione sociale, sia stabilito in un importo massimo variabile in funzione dei valori Isee, 
così come di seguito indicato: 
 



 

FASCE ISEE CONTRIBUTO MASSIMO 
da euro 0,00        a euro 3.000,00 Euro 2.700,00 
da euro 3.001,00 a euro 6.000,00 Euro 2.000,00 
da euro 6.001,00 a euro 9.360,00 Euro 1.500,00 
 
 
Tenuto conto che allegati al succitato avviso sono:  
- Schema di domanda per il contributo regionale di solidarietà;  
- Informativa per il trattamento dei dati personali. 
 
Considerato che le richieste di contributo potranno essere prodotte dal 16.03.2026 al 11.04.2026 
(ore 12.00); 
 
Ritenuto di dover individuare nella figura del Responsabile del Servizio Tecnico, Ing. Gabriele 
Curti, il Responsabile Unico del Procedimento e nell’Istruttore amministrativo, dott.ssa Nicoletta 
Caserini, il referente dell’istruttoria; 
 
Visto l’art. 48 del T.U.E.L. d. lgs. 267/200 e ss. mm. e ii.; 
 
Preso atto dei pareri riportati in calce alla presente deliberazione ai senti dell’art. 49 del d.lgs. 
267/2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi legalmente espressi; 
 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare l’avviso “CONTRIBUTO REGIONALE DI SOLIDARIETÀ A FAVORE DEI 
NUCLEI FAMILIARI ASSEGNATARI DI SERVIZI ABITATIVI PUBBLICI DI PROPRIETA’ 
COMUNALE IN CONDIZIONI DI COMPROVATE DIFFICOLTA’ ECONOMICHE – 
ANNUALITA’ 2025, ai sensi dell'art. 25, commi 2 e 3, della legge regionale 8 luglio 2016 n. 16”, 
composto da 11 articoli e contenete le modalità di accesso, i limiti di erogazione ed i motivi di 
esclusione dal contributo stesso; 
 
2. Di approvare gli allegati al succitato avviso costituiti da:  
✓�Schema di domanda per il contributo regionale di solidarietà; 
✓�Informativa per il trattamento dei dati personali; 
 
3. Di prevedere che l’entità del contributo, destinato alla copertura delle spese dei servizi comuni a 
rimborso dell'anno 2025, nonché dell'eventuale debito pregresso della locazione sociale, sia stabilito 
in un importo massimo variabile in funzione dei valori Isee, così come di seguito indicato: 
 
FASCE ISEE CONTRIBUTO MASSIMO 
da euro 0,00        a euro 3.000,00 Euro 2.700,00 
da euro 3.001,00 a euro 6.000,00 Euro 2.000,00 
da euro 6.001,00 a euro 9.360,00 Euro 1.500,00 
 
4. Di prevedere che le richieste di contributo potranno essere prodotte dal 16.03.2026 al 11.04.2026; 
 
5. Di individuare nella figura del Responsabile del Servizio Tecnico, Ing. Gabriele Curti, il 
Responsabile Unico del Procedimento e nell’Istruttore amministrativo, dott.ssa Nicoletta Caserini, il 
referente dell’istruttoria; 
 



 

6. di demandare al competente Responsabile Unico del Procedimento i provvedimenti conseguenti 
all’adozione dell’atto; 
 
7. di dichiarare la presente, con apposita separata votazione unanime, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, stante l’urgenza di 
darne attuazione. 
 
 
  
 
 



 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
 

 Sindaco  Il Segretario Comunale  
   Dante Sguazzi      Dott. Nicola Caravella 

 
 
 


